

COMUNE DI ESANATOGLIA

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2016 – 2021)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2020: 1950

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Bartocci Luigi Nazzareno

Assessori: Brugnola Debora – Bartocci Alessandra

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Bartocci Luigi Nazzareno

Consiglieri: Brugnola Debora – Bartocci Alessandra – Cipolletta Andrea – Sammarco Enrico – Austeri Ottaviani Paolo – Modesti Claudio – Tritarelli Maurizio – Conti Claudio – Antonelli Marco

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Direttore: n. 0

Segretario: n. 1 (1/6 in convenzione con il

Comune di Matelica) Numero dirigenti: n. 0

Numero posizioni organizzative: n. 5 (di cui n. 1 ufficio Sisma)

Numero totale personale dipendente al 31.12.2020: n. 15 (di cui n. 3 ufficio Sisma)

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

Il Comune di Esanatoglia non è commissariato, né lo è mai stato durante il periodo del mandato (dell'art.141 e 143 del TUEL).

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

NON è stato fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n.174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

In merito si precisa che tutti gli esercizi finanziari (2016-2020) si sono chiusi con un avanzo di amministrazione e anche per l'esercizio 2021 si prevede un avanzo di amministrazione sia generale che di competenza

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Nel periodo di mandato sono stati raggiunti buoni risultati, nonostante la pesante riduzione dei trasferimenti erariali che gli enti locali hanno subito negli ultimi anni. Sono state assicurate e garantite la qualità e l'efficienza di tutti i servizi alla persona (servizi scolastici, diversamente abili, assistenza agli anziani, ecc.), nonché una corretta gestione del territorio, sia sotto il profilo ambientale con l'attivazione della raccolta differenziata mediante il sistema del "Porta a Porta" e con l'istituzione dell'Isola Ecologica, sia come gestione del territorio stesso assicurando la manutenzione ordinaria e straordinaria di tutte le infrastrutture comunali (strade, scuole, cimitero, verde pubblico, pubblica illuminazione, impianti sportivi, edifici pubblici in genere ecc.). Nonostante gli eventi sismici avvenuti nel 2016 e la pandemia mondiale dovuta alla diffusione del COVID19, l'Ente ha portato avanti tutte le scadenze ordinarie e straordinarie, legate agli eventi di cui sopra, oltre ad aver fornito alla popolazione l'assistenza e l'aiuto necessari.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Questo Comune non si trova e non si è mai trovato nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario, come da certificazione dei parametri obiettivi allegata ai vari rendiconti di gestione degli esercizi finanziari 2016 - 2020.

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2020

COMUNE DI ESANATOGLIA		Prov.	MC
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche.

Si riportano gli estremi degli atti normativi, con il relativo oggetto, adottati dall'Ente a seguito di specifiche norme di legge e/o di necessità dell'ente stesso:

TITOLO	DELIBERA APPROVAZ.	AGGIORN. DATA
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI.	C.C. n. 7 del 29/04/2016	C.C. 51 DEL 28/11/2018
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE.	C.C. n. 9 del 29/04/2016	
ADOZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER GLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.L. 50/2016.	C.C. N. 8 DEL 28/03/2019	
APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUGLI STRUMENTI DEFLATIVI DEL CONTENZIOSO	C.C.N. 9 DEL 29/04/2016	

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)	C.C. 10 DEL 29/04/2016	C.C. 12 DEL 26/06/2020
MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE SULLA VIDEOSORVEGLIANZA	C.C. 10 DEL 28/03/2019	
MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA URBANA	C.C. 11 DEL 28/03/2019	
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI	C.C. 12 DEL 28/03/2019	
MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA'	C.C. 23 DEL 28/06/2017	NUOVO REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 27 DEL 29/06/2021
MODIFICA AL REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI	C.C. N. 24 DEL 29/06/2021	
REGOLAMENTO ACCENTO CIVICO E GENERALIZZATO	C.C. 27 DEL 28/06/2017	

REGOLAMENTO IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679	C.C. 27 DEL 13/06/2018	Delibera C.C. N. 11 DEL 22.04.2013
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASA SUI RIFIUTI	C.C. 32 DEL 25/09/2020	C.C. N. 29 DEL 29/06/2021
REGOLAMENTO PER L'ISTALLAZIONE DI IMPIANTI SOLARI E PANNELLI FOTOVOLTAICI	C.C. 32 DEL 29/06/2021	
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITAZIA	C.C. 53 DEL 28/12/2020	
REGOLAMENTO PER L'ADOZIONE DEI CRITERI PER LA CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONE PER LA PROMOZIONE DELL'ECONOMIA LOCALE	C.C. N. 56 DEL 27/12/2019	

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

ANNO 2016

L'anno 2016 è stato un anno molto laborioso per l'ufficio tributi per le numerose nuove leggi inerenti la disciplina dei tributi, soprattutto nell'ambito del Sisma.

Per l'applicazione corretta della nuova Imposta l'Ufficio tributi si è dotato di una banca dati aggiornata di tutti gli immobili esistenti sul territorio , di cui parte

recuperati dalla banca dati della precedente Imposta ICI , altri dall'Agenzia del Territorio, nonché di tutti gli strumenti perscaricare i versamenti F24, dare supporto ai cittadini, predisporre il nuovo Regolamento per la gestione dell'IMU e un accurato studio per la determinazione delle aliquote, al fine di non creare squilibri di bilancio.

In fase di rendicontazione si può ritenere che l'incasso dell'IMU è stato simile a quanto preventivato, pertanto lo studio accurato eseguito dall' Ufficio Tributi in fase di determinazione delle aliquote ha raggiunto in pieno l'obiettivo prefissato.

Durante l'anno sono stati eseguiti altri adempimenti dell'Ufficio tributi :

- ruolo tassa smaltimento rifiuti 2016 e
suppletivo 2016
- cosap (posteggi fissi e autorizzazioni
temporanee) 2016
- ruolo lampade votive 2016
- contratti cimiteriali
- affitti alloggi comunali
- imposta pubblicità 2016
- diritti di affissione 2016

Nell'anno 2016 si è proseguito nell'accertamento dell'Imposta municipale unica.

Sono stati emessi avvisi di accertamento relativi agli anni 2014.

L'Ufficio ha proceduto alla redazione di un regolamento dell'applicazione dell'IMU, sono state approvate le aliquote IMU 2016.

È stato approvato il Piano Economico Finanziario 2016 con le relative tariffe TARI.

ANNO 2017

Durante l'anno sono stati eseguiti tutti gli altri
adempimenti dell'Ufficio tributi : cosap 2017 (posteggi
fissi e autorizzazioni temporanee)

ruolo lampade votive 2017 (nuovo programma)

contratti cimiteriali -

affitti alloggi comunali

imposta pubblicità 2017

diritti di affissione 2017

È stato approvato il Piano Economico Finanziario 2017 con le relative tariffe TARI.

ANNO 2018

Durante l'anno sono stati eseguiti altri adempimenti dell'Ufficio tributi :

ruolo tassa smaltimento rifiuti 2018

cosap (posteggi fissi e autorizzazioni
temporanee) 2018

ruolo lampade votive 2018

contratti cimiteriali

affitti alloggi comunali

imposta pubblicità 2018

diritti di affissione 2018

Nell'anno 2018 si è proseguito nell'accertamento dell'Imposta municipale unica.
Sono stati emessi avvisi di accertamento relativi agli anni 2015.

È stato approvato il Piano Economico Finanziario 2018 con le relative tariffe TARI.

ANNO 2019

Le attività ordinariamente svolte sono state le seguenti :

- ruolo tassa smaltimento rifiuti 2019
- cosap (posteggi fissi e autorizzazioni temporanee) 2019
- ruolo lampade votive 2019
- contratti cimiteriali
- affitti alloggi comunali
- imposta pubblicità 2019
- diritti di affissione 2019

Nell'anno 2019 si è proseguito nell'accertamento dell'Imposta municipale unica.

Sono stati emessi avvisi di accertamento relativi agli anni 2012-2016.

È stato approvato il Piano Economico Finanziario 2019 con le relative tariffe TARI.

ANNO 2020

Nel 2019 vi è stata la Riforma IMU contenuta nei commi compresi tra il 738 e 783 della Legge 160/2019;

Dal 1 gennaio 2020 la legge 147/2013 contiene solamente la disciplina TARI, mentre la TASI viene abrogata con la IUC, mentre l'imposta municipale propria è disciplinata da nuove disposizioni contenute nel medesimo articolo 1 della legge 160/2019;

L'art. 1, comma 738 della legge 27/12/2019 n. 160 ha abrogato le disposizioni relative all'imposta unica comunale di cui all'art. 1, comma 639, della legge 27/12/2013, n. 147, ad eccezione delle disposizioni relative alla TARI e che ha istituito l'imposta municipale propria rimandandone la disciplina ai successivi commi da 739 a 783.

L'Ufficio pertanto ha proceduto alla redazione di un nuovo regolamento IMU oltre alla predisposizione delle aliquote.

Le attività ordinariamente svolte sono state le seguenti :

ruolo tassa smaltimento rifiuti 2020
 cosap (posteggi fissi e autorizzazioni temporanee) 2020
 ruolo lampade votive 2020
 contratti cimiteriali
 affitti alloggi comunali
 imposta pubblicità 2020
 diritti di affissione 2020

Nell'anno 2020 si è proseguito nell'accertamento dell'Imposta municipale unica.
 Sono stati emessi avvisi di accertamento relativi agli anni 2017.

Per quanto riguarda la TARI, la delibera di ARERA n.443/2019, recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”; all’art. 6 definisce la procedura di approvazione del piano economico finanziario demandando al soggetto gestore la predisposizione annuale del Piano Economico Finanziario (PEF) per la validazione da parte dell’ente territorialmente competente e del successivo invio all’Autorità in coerenza con gli obiettivi definiti.

L’Ufficio pertanto ha proceduto ha relazionarsi con l’ATA Rifiuti in qualità di Ente Territorialmente competente per il Comune di Esanatoglia trasmettendo le schede di rilevazione dei costi comune (CC).

Nel corso del 2020, a seguito della pandemia da COVID19, il legislatore, nel Decreto Cura Italia, oltre ad accogliere la proposta dell’Autorità nel comma 4 dell’art. 107, ha deciso di aggiungere un «percorso» alternativo rispetto a quello previsto dalla deliberazione 443/2019. Il comma 5 stabilisce infatti che «i comuni possono approvare le tariffe della Tari e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (Pef) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal Pef per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021». Il Comune di Esanatoglia per l’anno 2020 ha pertanto utilizzato tale possibilità, confermando le tariffe per l’anno 2019.

Aliquote IMU	2016	2017	2018	2019	2020
Aliquota abitazione principale	0,3500	0,3500	0,3500	0,3500	0,3500
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	1,0600	1,0600	1,0600	1,0600	1,0600
Fabbricati rurali e strumentali					

2.2.3 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2016	2017	2018	2019	2020
Aliquota massima	0,7000	0,7000	0,7000	0,7000	0,7000
Fascia esenzione					
Differenzazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

Prelievi su rifiuti	2016	2017	2018	2019	2020
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
Costo del servizio procap					

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

L'Organismo più importante di controllo interno all'Amministrazione è il Revisore dei Conti. Nel quinquennio è stato in carica il Revisore

Dr. Renzi Sauro, dal 01.01.2015 al 31.01.2018 (nominato con DCC n. 42 del 23.12.2014) e successivamente il Dr. Balducci Werter, dal

01.02.2018 al 31.01.2021 (nominato con DCC del 2 del 31.01.2018).

Entrambi gli Organi di Revisione hanno proceduto puntualmente alla verifica degli atti contabili dell'Ente, nell'ambito delle attribuzioni stabilite dall'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e delle successive attribuzioni in materia di controllo delle spese del personale e di redazione dei questionari sui bilanci e sui rendiconti per la verifica da parte della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti. Hanno, inoltre, provveduto alle verifiche ed ai controlli, esprimendo i pareri richiesti sui principali atti amministrativo-contabili, svolgendo l'attività di supporto al Consiglio Comunale.

Il sistema dei controlli interni è strutturato nelle seguenti tipologie di controllo:

- a) controllo di regolarità amministrativa: finalizzato a garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa (art. 147, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);
- b) controllo contabile: finalizzato a garantire la regolarità contabile degli atti attraverso gli strumenti del visto attestante la copertura finanziaria e del parere di regolarità contabile (art. 147, comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);
- c) controllo di gestione: finalizzato a verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa ed ottimizzare il rapporto fra obiettivi ed azioni realizzate e tra risorse impiegate e risultati (art 147, comma 2 lett. a D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);
- d) controllo sugli equilibri finanziari: finalizzato a garantire il costante controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal Patto di stabilità interno (art. 147 comma 2 lett. c) e art. 147 quinquies del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dai controlli effettuati, a far data dall'anno 2016 al 31.12.2020, non sono emerse irregolarità.

2.3.2 - Controllo di gestione:

Personale:

Nel periodo di riferimento, si è assistito ad un grande “ricambio” di personale, che ha visto susseguirsi le seguenti cessazioni:

- Bini Stefano 30/11/2015;
- Pedica Sandro 09/05/2018;
- Minnucci Maria Orietta 23/07/2018;
- Bartocci Giuseppe 11/11/2018;
- Meschini Anna 20/06/2019.

A fronte di tali cessazioni si è provveduto ad assumere il seguente personale:

- Boarelli Sandra 01/09/2016;
- Modesti Marco 01/06/2019 (trasformazione da tempo parziale a tempo pieno in data 01/04/2020);
- Mainardi laura 01/09/2019.

All'ufficio sisma si è provveduto ad assumere le seguenti figure a tempo determinato e tutt'ora in forza:

- Simoncini Sara
- Cervigni Alessio
- Ciccolini Filippo
- Vecchio Maurizio

Attualmente è in corso una procedura concorsuale per l'assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Amministrazione (tempo parziale al 50%) per la Casa di Riposo/Residenza Protetta, in vista del prossimo pensionamento della Direttrice Storno Luigina.

Convenzioni con altri Comuni:

- con DCC n. 15 del 07/03/2018 si è provveduto ad autorizzare il Sindaco pro-tempore a firmare la CONVENZIONE-QUADRO per la GESTIONE ASSOCIATA del SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE, di questo ente, con altri Comuni appartenenti all'UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL'ESINO, oltre a questo ultimo ente (ex art. 30 D.Lgs 267/2000 e ss.mm. ed ii.), con l'ingresso di altri Comuni, tra i quali SEFRO, APIRO, GAGLIOLE ed ESANATOGLIA;

- con DCC n. 17 del 24/04/2018 si è provveduto aderire al servizio associato S.U.A.P. proposto dall'Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino Marche;
- con DCC n. 9 del 28/03/2019 si è provveduto ad approvare lo schema di convenzione aggiornato alle disposizioni previste nel D.Lgs. 50/2016, al fine di aderire alla costituenda stazione unica appaltante dell'Unione Montana per la gestione delle gare di appalto per l'affidamento di lavori, servizi e forniture;
- con DCC n. 32 del 29/08/2019 si è provveduto ad approvare la convenzione tra i Comuni di Matelica e Esanatoglia, con decorrenza dalla presa d'atto della stessa da parte della Prefettura di Ancona (30/09/2019) per un periodo che durerà fino al termine della consiliatura del Comune di Esanatoglia, per il servizio di Segreteria in forma associata;
- con DCC n. 33 del 29/08/2019 si è provveduto ad approvare lo schema di convenzione, relativa alla gestione in forma associata dell'ufficio procedimenti disciplinari con l'Unione Montana Potenza Esino Musone;
- con DCC n. 10 del 26/03/2021 si è provveduto ad approvare lo schema di convenzione, relativa all'espletamento in forma associata di concorsi da parte dell'Unione Montana Potenza Esino Musone.

L'andamento della spesa di personale nell'ultimo quinquennio, al netto delle spese del personale relative al sisma 2016 (totalmente rimborsate dalla regione Marche) e delle spese del personale relative all'emergenza sanitaria da covid-19 – *da rendiconto anno 2020 approvato* –

Anno di riferimento	Dipendenti	Spesa di personale	Incidenza % spesa personale/spesa corrente
2020	12	550.002,91	16,40
2019	12	459.310,23	13,00
2018	11	542.888,33	16,55
2017	14	649.823,31	22,56
2016	14	583.271,07	21,86

Preso atto che il limite di cui all'art. 1, comma 557 quater della L.296/2006, come modificato dall'art. 3, comma 5 bis del D.L. 90/2014, a seguito di ricalcolo, risulta come segue:

_ Rendiconto 2011 € 639.554,53
_ Rendiconto 2012 € 600.623,76
_ Rendiconto 2013 € 570.351,12
_ **Media triennio 2011-2012-2013 € 603.509,80**

Sulla base della ricognizione delle eccedenze di personale ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs.n.165/2001, così come modificato dall'art.16 della Legge n.183/2011, nel periodo di riferimento **non risultano soprannumero o eccedenze di personale.**

2.3.3 - Valutazione delle performance:

Il **Ciclo della Performance** implementato nel Comune di Esanatoglia è articolato nelle seguenti fasi:

- 1) individuazione degli obiettivi strategici sulla base delle indicazioni fornite dalla Giunta Comunale su indicazione delle proposte presentate dal Segretario in coordinamento con i responsabili di settore al fine di favorire una condivisione degli obiettivi da raggiungere;
- 2) definizione e assegnazione da parte della Giunta Municipale degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori;
- 3) collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse;
- 4) misurazione e valutazione della performance;
- 6) utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;
- 7) rendicontazione dei risultati agli organismi (nucleo di valutazione) ed organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici dell'amministrazione, nonché ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi.

Con Deliberazione di Consiglio n. 14 del 28 marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge, adeguata con Deliberazione di Consiglio n. 30 del 30.07.2019, il Comune di Esanatoglia ha provveduto, tra l'altro, ad aderire alla convenzione tra i Comuni aderenti e l'Unione Montana Potenza Esino Musone per l'esercizio in forma associata delle funzioni in materia di Organismo Indipendente di Valutazione, trasformato in Nucleo Indipendente di Valutazione.

Pertanto, il Sistema di misurazione e valutazione della performance (art. 7 D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii.), approvato dall'Unione Montana Potenza Esino Musone, mediante propria Deliberazione n. 84 del 25/07/2019, a valere sui Comuni aderenti, rappresenta il nuovo sistema di valutazione per il Comune di Esanatoglia.

In conformità alle prescrizioni contenute nel decreto legislativo 150/2009, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 74/2017, gli obiettivi individuati dalla Giunta, si articolano secondo la seguente classificazione e rappresentano la **“PERFORMANCE ORGANIZZATIVA”**:

- **Performance organizzativa di ente**, misura la capacità dell’ente di conseguire obiettivi strategici comuni o di essere performante in alcuni aspetti ritenuti strategici. Essa viene definita in sede di PEG ed è rappresentata da:

- a) obiettivi generali, che identificano le priorità strategiche, in relazione alle attività e ai servizi erogati, coerentemente con le politiche nazionali e gli eventuali indirizzi adottati dal Presidente del Consiglio in relazione anche al livello e alla qualità dei servizi da garantire ai cittadini, nonché con le politiche dell’amministrazione la cui realizzazione sia ritenuta di particolare rilievo e siano caratterizzate da trasversalità.

- b) obiettivi trasversali a tutto l'ente, che possono coincidere anche con particolari progetti che coinvolgono tutta l’organizzazione.

- **Performance organizzativa di struttura**, misura la capacità della singola struttura organizzativa (Area o Settore) di conseguire gli obiettivi assegnati con il PEG e di garantire la performance dei processi di erogazione dei servizi (attività istituzionale corrente della struttura). Rappresentata da:

- c) obiettivi settoriali, riferiti alla performance richiesta alle unità organizzative derivante attività progettuale legata agli obiettivi assegnati in sede di PEG.

Oltre alla Performance organizzativa descritta nei punti precedenti, il sistema di valutazione riguarda anche la **“PERFORMANCE INDIVIDUALE”**, la cui valutazione è riferita a:

- grado di raggiungimento di specifici obiettivi individuali relativi all’ambito organizzativo di interesse (contributo dato al raggiungimento degli obiettivi individuali);
- grado di copertura del ruolo (comportamenti organizzativi)

Il sistema di misurazione e conseguente valutazione della performance e premialità, è meglio esplicitato nella tabella che segue:

	Il sistema di misurazione e valutazione delle Performance	PESO PER TITOLARI DI PO	PESO PER PERSONALE B/C/D
--	---	-------------------------	--------------------------

Performance organizzativa	Fattori collegati alle performance organizzativa di ente		20%	10%
	Fattori collegati alla Performance organizzativa di struttura	Grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati alla struttura (PEG/PdP)	30%	20%
Performance individuale	Grado di raggiungimento degli obiettivi individuali relativi all'ambito organizzativo di interesse (contributo dato al raggiungimento degli obiettivi individuali)		30%	40%
	Grado di copertura del ruolo (comportamenti organizzativi)		20%	30%
			100%	100%

Il Comune ha approvato nel corso del mandato 2016-2020 varie forme di gestione consortile con l'Unione Montana Alte Valle del Potenza, Esino e Musone per le varie attività e servizio legati alle necessità sociali, per lo Sportello Unico per le Attività produttive e per la Polizia Municipale ed Amministrativa Locale, dando con ciò avvio al processo associativo che la Legge impone ai Comuni fino a 5.000 abitanti. Dal 01.01.2015 questo Comune a conferito tutte le funzioni fondamentali, di cui all'art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, all'Unione Montana Alte Valli del Potenza, dell'Esino e del Musone - San Severino Marche.

Numero di atti adottati durante il mandato:

ANNO	2016	2017	2018	2019	2020
DELIBERE C.C.	33	46	54	56	53
DELIBERE G.C.	72	72	121	120	117

Lavori pubblici:

Anche il Comune di Esanatoglia, nel periodo in esame ha subito gli effetti negativi del Sisma Centro Italia 2016 e la grave crisi innescata dalla Pandemia da Covid-19 del 2020-2021, risentendo quindi anche della profonda crisi economica che sta attraversando il paese.

Nonostante le problematiche suddette, l'amministrazione, durante il mandato, è riuscita a realizzare i seguenti, principali interventi sul territorio comunale:

Oltre agli impegni economici per i vari lavori di ordinaria manutenzione delle aree e degli impianti pubblici, nel quinquennio 2016-2021, con l'utilizzo delle somme a disposizione previste nei rispettivi quadri economici, sono stati avviati importanti interventi della ricostruzione post sisma Centro Italia 2016 e completati alcuni interventi di riqualificazione urbana ed abbattimento dei consumi energetici a valere sui fondi messi a disposizione dai Ministeri competenti:

- Opere di Urbanizzazione e strutture di fondazione della Nuova Scuola Media temporanea, donata con fondi privati ed in parte pubblici, di Borgo S.Giovanni : Lavori completati per un importo definitivo di € 273.683,04 + € 335.000,00 (valore donazione)
- Progetto di ampliamento del plesso scolastico della scuola dell'infanzia denominato "Realizzazione di spazio destinato ad attività ludiche e motorie" : Lavori completati per un importo definitivo di € 70.000,00
- Riqualificazione e messa in sicurezza di Via Portella
- Riqualificazione ed abbattimento energetico di varie vie del Capoluogo
- Riqualificazione e messa in sicurezza dei Marciapiedi ed aree pubbliche di Via G.Brodolini, Via G.Rossa e Via Pocognoli e Via Santa Lucia
- Sostituzione e nuova dotazione di arredi per le aree pubbliche di Viale Fontebianco, Via Sfercia e Località Bresciano Riqualificazione Urbana, efficientamento energetico ed abbattimento barriere architettoniche di Porta S.Andrea, Largo Portanuova e Piazza Martiri di Bologna
- Riqualificazione e rifunionalizzazione di Palazzo de Malcavalca – Palazzo LAB : Lavori ultimati per un importo di € 114.725,28
- Installazione di Postazione per ricarica elettrica di Auto e Bike in Piazza Martiri di Bologna
- Riqualificazione e messa in sicurezza dei Marciapiedi di Viale Fontebianco e Via A.Pacini : Lavori iniziati per un importo di € 200.000,00
- Messa in Sicurezza e riparazione del danno di alcune strade vicinali
- Rifacimento, messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione della pista ciclo pedonale di Viale Fontebianco – Località Mattone e di Via Roma
- Ristrutturazione e messa a norma dei bagni pubblici di Via Sfercia
- Lavori di riqualificazione e completamento del fabbricato pubblico La Piccionara di Località Palazzo : In corso la progettazione esecutiva a valere su fondi FESR 2014-2020 e di bilancio comunale per un importo di € 133.157,27

- Lavori di completamento e riqualificazione delle aree pubbliche di Località Palazzo : In corso la progettazione esecutiva a valere su fondi FESR 2014-2020 e di bilancio comunale per un importo di € 71.674,12

Sono inoltre state avviate tutte le procedure legate ai finanziamenti Sisma 2016 concessi nell'elenco Opere Pubbliche finanziate dal Commissario Straordinario alla Ricostruzione:

- Recupero e miglioramento sismico con destinazione alloggi alle famiglie sloggiate dal sisma del fabbricato di proprietà comunale Ex Caserma di Viale Cesare Battisti: Lavori in fase di completamento per un importo di € 390.108,88
- Recupero e miglioramento sismico del fabbricato di proprietà comunale di Via S. Ubaldo destinato ad alloggi per edilizia economica e popolare : Iniziate le procedure di affidamento della progettazione esecutiva , importo lavori stimato in € 647.627,79
- Recupero e miglioramento sismico del palazzo Comunale : affidata la progettazione esecutiva , importo lavori stimato € 650.000,00
- Recupero e miglioramento sismico dei fabbricati di proprietà pubblica siti in località San Cataldo – Monte Corsegno : iniziate le procedure per l'affidamento della progettazione esecutiva , importo lavori stimato in € 1.300.000,00
- Costruzione nuovo polo scolastico scuola primaria di primo e secondo grado e nuova palestra : attestato l'importo per €. 3.500.000 in fase di valutazione per l'affidamento dei lavori di progettazione

Sono state avviate le procedure e definite le progettazioni di massima per una serie di interventi a valere su fondi Ministeriali o fondi Sisma messi a disposizione dalle Istituzioni sovra ordinate, centrali o periferiche :

- Messa in sicurezza, adeguamento funzionale ed abbattimento energetico dell'impianto sportivo Campo di Calcio di Località Bresciano
- Riqualificazione, adeguamento funzionale ed abbattimento energetico, BIKE PARK Crossodromo Gina Libani Repetti a valere sui fondi CIS per le aree Sisma 2016 per un importo stimato dei lavori per €. 1.660.000,00
- Progetti di sistema a servizio delle ciclovie – fondi CIS Sisma 2016 – BIKE PARK TUTTELETERREDELMONDO – BIKE PARK sorgenti dell'ESINO – Completamento a servizio del cicloturismo di Palazzo de Malcavalca, per un importo complessivo di circa €. 1.300.000,00

Gestione del territorio:

Pianificazione legata ai finanziamenti Sisma 2016: Piano attuativo relativo alla perimetrazione denominata "Area Storica Ex.

Conceria Ottolina”: Totale contributo concesso per affidamento servizi di ingegneria e studi specialistici (incarichi già affidati e piano in corso di redazione) € 43.012,32

Relativamente alla gestione del territorio si evidenziano i seguenti dati:

Per la gestione del territorio, nel rispetto dei tempi stabiliti per legge (e mediamente con largo anticipo rispetto ad essi), sono stati rilasciati i seguenti Permessi di Costruire:

N.	Data Rilascio
1	07/01/2016
2	15/01/2016
3	29/02/2016
4	20/06/2016
5	20/06/2016
6	27/06/2016
7	27/06/2016
8	23/08/2016
9	03/10/2016
10	17/10/2016
11	26/10/2016
12	21/11/2016

N.	Data Rilascio
1	06/03/2017
2	01/04/2017
3	08/05/2017
4	17/05/2017
5	29/02/2016
6	15/06/2017
7	10/08/2017
8	28/08/2017
9	16/09/2017
10	04/10/2017
11	23/10/2017
12	21/11/2017
13	22/12/2017
14	27/12/2017

N.	Data Rilascio
1	09/01/2018
2	03/04/2018
3	03/04/2018
4	11/04/2018
5	08/05/2018
6	09/05/2018
7	15/05/2018
8	16/07/2018
9	24/07/2018
10	14/09/2018
11	14/09/2018
12	19/09/2018
13	27/09/2018
14	02/10/2018
15	12/10/2018
16	18/10/2018
17	20/10/2018
18	26/10/2018
19	10/11/2018

ANNULLATA

REVOCATO

N.	Data Rilascio
1	12/02/2019
2	13/02/2019
3	28/02/2019
4	04/03/2019
5	17/07/2019
6	23/07/2019
7	24/07/2019
8	10/08/2019
9	12/09/2019
10	05/12/2019

REVOCATO

N.	Data Rilascio
1	20/01/2020
2	22/05/2020

Anno 2018	percentuale	raccolta differenziata	74,85%
Anno 2019	percentuale	raccolta differenziata	75,85%
Anno 2020	percentuale	raccolta differenziata	78,33%

Istruzione pubblica:

Il Comune ha sempre assicurato il servizio di trasporto scolastico a tutti i richiedenti a mezzo appalto a ditta privata. Il Comune dispone di n. 1 scuolabus, donato in data 01.02.2015 da Società privata. anno immatricolazione 2008 , regolarmente revisionato.

Per quanto riguarda la mensa scolastica, la stessa è stata e viene assicurata a mezzo di apposito appalto a ditta privata che a tutt'oggi non ha mai creato problemi.

Sociale:

A seguito dell'emanazione della legge quadro n. 328/2000, che ha stabilito alcuni nuovi principi, quali la riorganizzazione del territorio in ambiti territoriali adeguati, la programmazione degli interventi in base alle caratteristiche ed ai bisogni della popolazione, l'integrazione dei servizi sanitari con quelli sociali e la partecipazione attiva nei servizi degli utenti e dei cittadini, il Comune di Esanatoglia e gli altri Comuni appartenenti all'Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell'Esino di San Severino Marche, hanno costituito l'Ambito sociale XVII, organizzato come segue:

- N. 1 Coordinatore con il relativo staff;
- l'ufficio di Piano, a cui partecipano tutti i responsabili dei servizi sociali dei comuni o loro delegati, con funzioni propositive e consultive ;
- il Comitato dei Sindaci, che è organo deliberativo.

L'ambito inoltre ha come ente capofila l'Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell'Esino di S. Severino Marche e utilizza la struttura dello stesso ente.

Tale organizzazione ha comportato una migliore gestione degli interventi in forma associata all'interno del territorio

comunitario, attraverso processi di condivisione nella fase di progettazione, di decisione e di erogazione.

I Piani di zona, sulla base delle disposizioni regionali, sono stati distinti in 7 aree di intervento: famiglia, infanzia/adolescenti/giovani, disabili, salute mentale, disagio adulto, anziani, immigrati.

Pertanto le principali attività in termini di servizi alla popolazione, distinte in base alle diverse aree di intervento, sono state erogate in parte in forma associata, tramite l'attività dell'Ambito sociale e dell'Unione Montana, e in parte direttamente da questo Comune in forma singola.

L'Amministrazione Comunale ha svolto costantemente tramite il proprio ufficio Servizi sociali attività di informazione verso i cittadini per quanto attiene alle esigenze e richieste più immediate e attività più specificamente di orientamento, prevenzione e sensibilizzazione con la presenza di un'assistente sociale appartenente all'UPS (Ufficio di promozione sociale) dell'Ambito XVII per almeno quattro giorni al mese. L'attività ha avuto un notevole riscontro positivo negli anni e sempre maggiore fruizione da parte dei cittadini, garantendo risposte professionalmente esaurienti.

I servizi realizzati dal Comune di Esanatoglia nel periodo 2016 - 2020 sono di seguito indicati:

ANNO 2016

Si precisa che a seguito degli eventi sismici del 2016, sono state seguite numerose famiglie che si ritrovavano in una situazione di bisogno sia assistenziale che economico. L'Ente ha erogato servizi e aiuti di tipo assistenziale alle famiglie che ne facevano richiesta.

Centro estivo /campus con il Comune di Matelica organizzato ATS 17

ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE TRE FIGLI MINORI (INPS)

Progetto SAD - Servizio Assistenza Domiciliare

Assistenza scolastica ai minori diversamente abili

Ex L. n. 448/2001 "contributo libri di testo"

LR. n. 18/96 "interventi diversi"

LR.18/96

"assistenza a familiare gravissimo" Ex L.R. 30/1998

"interventi a sostegno della famiglia "

Ex L. n. 431/98 "contributo per alloggi in locazione privata

Borse lavoro a scopo socio assistenziale

per soggetti disabili Contributi straordinari

"una tantum".

In attesa dell'introduzione del Reddito di inclusione, da settembre 2016 in Italia esiste il SIA - Sostegno per l'Inclusione Attiva - la prima misura nazionale di contrasto alla povertà. Il SIA prevede l'erogazione di un sussidio economico alle famiglie a basso reddito e in condizione di fragilità sociale nelle quali almeno un componente sia minorenni oppure sia presente un figlio disabile o una donna in stato di gravidanza accertata.

Per godere del beneficio, il nucleo familiare del richiedente dovrà aderire ad un progetto personalizzato di attivazione sociale e lavorativa sostenuto da una rete integrata di interventi, individuati dai servizi sociali dei Comuni (coordinati a livello di Ambiti territoriali), in rete con gli altri servizi del territorio (i centri per l'impiego, i servizi sanitari, le scuole) e con i soggetti del terzo settore, le parti sociali e tutta la comunità.

Il progetto viene costruito insieme al nucleo familiare sulla base di una valutazione globale delle problematiche e dei bisogni e coinvolge tutti i componenti, instaurando un patto tra servizi e famiglie che implica una reciproca assunzione di responsabilità e di impegni. Le attività possono riguardare i contatti con i servizi, la ricerca attiva di lavoro, l'adesione a progetti di formazione, la frequenza e l'impegno scolastico, la prevenzione e la tutela della salute. L'obiettivo è aiutare le famiglie a superare la condizione di povertà e riconquistare gradualmente l'autonomia.

ANNO 2017

Lo svolgimento dei compiti dei servizi sociali nel corso degli anni occupano sempre più tempo, in quanto le situazioni da affrontare quotidianamente, anche a causa della grave crisi economica, sono sempre più numerose.

Inoltre, il Sisma del 2016 ha comportato un aumento delle situazioni di assistenza e pertanto l'Ente è stato occupato anche nel sostegno assistenziale delle famiglie in stato di bisogno.

L'ufficio si trova a gestire bandi regionali, provinciali e d'ambito rivolti alle famiglie, quali:

- assegno di maternità
- assegno a nucleo familiare con tre figli minori
- contributo a famiglie numerose
- contributo per libri di testo
- legge regionale 30 - contributo a famiglie

Assistenza disabili

L.r. 18 – Borse di lavoro

del tipo socio

assistenziale Piano

annuale da

rendicontare alla

Regione

Disabili gravi - gestione di tutta la procedura per
contributo regionale Assistenza scolastica

Affrontare tutte le problematiche che si presentano

Pratiche SIA

Inoltre :

Partecipazione alle riunioni indette dall'Ambito Sociale

Collaborazione con l'Assistente sociale d'Ambito, con il Consultorio,

SERT e assistenti dell'ASUR Gestione del Centro Sociale di

aggregazione - Progetto Por

Gestione dell'Assistenza Domiciliare (SAD)

Nell'anno 2017 l'Amministrazione comunale ha deciso di svolgere i seguenti programmi sociali:

- a) Apertura del centro estivo per bambini della scuola materna ed elementare Costo interamente sostenuto dal Bilancio Comunale

- b) Assistenza scolastica ad alunni che si trovano in situazioni di disabilità
Anche per l'anno 2017 è stato fornito il servizio in base alle ore richieste dall'equipe UMEE

Le situazioni affrontate quotidianamente da questo ufficio Servizi Sociali sono numerose e di tipo diverso, dal disagio sociale ed economico a quello del conflitto familiare , nonché delle problematiche genitoriali.

Nonostante le difficoltà, si ritiene che gli obiettivi prefissati dall'Amministrazione ed in particolare dal Sindaco siano stati raggiunti (supporto alle famiglie specialmente quelle con figli a carico, rapporti con le famiglie di immigrati, valido aiuto alle famiglie con problemi di disabilità, ecc.).

ANNO 2018

La generale situazione di crisi economica, dovuta anche agli eventi sismici del 2016, sta producendo i suoi effetti anche sulle politiche sociali.

I cittadini in situazione di disagio si rivolgono sempre più spesso alle istituzioni per ottenere un aiuto.

Nel nostro Comune si sta verificando l'aumento sensibile delle domande di assistenza economica di famiglie in difficoltà.

La riduzione del reddito, per motivi di perdita di lavoro o cassaintegrazione e a causa degli eventi tellurici del 2016 che hanno comportato una grave crisi all'interno del Comune, ha l'effetto di allargare sempre più la fascia degli aventi diritto a prestazioni assistenziali.

Spesso questo ufficio si trova ad operare tra l'emergenza e le sempre più scarse risorse disponibili.

In questo clima di "emergenza sociale" i servizi a "risposta immediata" rischiano di soppiantare quelli preventivi, quali tanto è stato investito negli anni passati

L'ufficio nel 2018 ha gestito bandi regionali, provinciali e d'ambito rivolti alle famiglie, quali:

- assegno di maternità
- assegno a nucleo familiare con tre figli minori
- contributo a famiglie numerose
- contributo per libri di testo
- legge regionale 30 - contributo a famiglie
- borse di studio

Assistenza disabili

L.r. 18 – Borse di lavoro
del tipo socio

assistenziale Piano
annuale da rendicontare
alla Regione
Disabili gravi – gestione di tutta la procedura per
contributo regionale Assistenza scolastica
Affrontare tutte le problematiche che si presentano

Inoltre :

Partecipazione alle riunioni indette dall'Ambito Sociale
Collaborazione con l'Assistente sociale d'Ambito, con il Consultorio,
SERT e assistenti dell'ASUR Gestione del Centro Sociale di
aggregazione - Progetto Por
Gestione dell'Assistenza Domiciliare (SAD)

Nell'anno 2018 l'ufficio servizi sociali ha seguito i sottoindicati progetti:

- Attivazione di un progetto di Borse Lavoro over 30, finanziato dalla Regione Marche
- Centro estivo per bambini della scuola primaria e secondaria di I grado

ANNO 2019

Nell'anno 2019, nonostante il pensionamento della dipendente addetta all'ufficio servizi sociali e tributi, sono stati tuttavia raggiunti ottimi risultati.

I compiti dell'ufficio servizi sociali sono variegati e difficili, specialmente nel trovare soluzioni adeguate a situazioni familiari problematiche, di pronto intervento e di povertà.

Le risorse economiche, anche nell'anno 2019, per i tagli dei trasferimenti statali, sono state ridotte ed esigue.

Durante l'anno, con la collaborazione dell'assistente sociale, sono state affrontate molte situazioni, come le problematiche legate all'abuso di alcool e altre sostanze e collaborato con tutti i dipartimenti sanitari (salute mentale, SERT, consultorio familiare).

Sono stati organizzati dibattiti aperti alla cittadinanza su temi specifici: famiglia, sicurezza, sostanze stupefacenti. L'ufficio ha proseguito per tutto l'anno nella gestione di tutti i bandi: regionali, provinciali e d'ambito sociale ATS. Questo ufficio ha

in particolare gestito tutte le situazioni riguardanti l'Handicap e la disabilità.

L'ufficio nel 2019 ha gestito bandi regionali, provinciali e d'ambito rivolti alle famiglie, quali:

- assegno di maternità
- assegno a nucleo familiare con tre figli minori
- contributo a famiglie numerose
- contributo per libri di testo
- legge regionale 30 - contributo a famiglie
- borse di studio

Assistenza disabili

L.s. 18 – Borse di lavoro del tipo socio

assistenziale Piano annuale da rendicontare
alla Regione

Disabili gravi – gestione di tutta la procedura per

contributo regionale Assistenza scolastica

Affrontare tutte le problematiche che si presentano

Inoltre :

Partecipazione alle riunioni indette dall'Ambito Sociale

Collaborazione con l'Assistente sociale d'Ambito, con il Consultorio,

SERT e assistenti dell'ASUR Gestione del Centro Sociale di

aggregazione - Progetto Por

Gestione dell'Assistenza Domiciliare (SAD)

Nell'anno 2019 l'ufficio servizi sociali ha seguito i sottoindicati progetti:

- Attivazione di un progetto di Borse Lavoro over 30, finanziato dalla Regione Marche che vedrà la conclusione del febbraio 2020.
- Centro estivo per bambini della scuola dell'infanzia.

ANNO 2020

Nell'anno 2020, a seguito della situazione pandemica dovuta alla diffusione del COVID19, del lockdown e della chiusura obbligatoria di tantissime ditte, sono aumentate le situazioni familiari problematiche, di pronto intervento e di povertà.

Durante l'anno, con la collaborazione dell'assistente sociale, sono state affrontate molte situazioni, come le problematiche legate all'abuso di alcool e altre sostanze e collaborato con tutti i dipartimenti sanitari (salute mentale, SERT, consultorio familiare).

L'ufficio nel 2020 ha gestito bandi regionali, provinciali e d'ambito rivolti alle famiglie, quali:

- assegno di maternità
- assegno a nucleo familiare con tre figli minori
- contributo a famiglie numerose
- contributo per libri di testo
- legge regionale 30 - contributo a famiglie
- borse di studio

Assistenza disabili

L.t. 18 – Borse di lavoro del tipo socio assistenziale Piano annuale da rendicontare alla Regione
Disabili gravi – gestione di tutta la procedura per contributo regionale Assistenza scolastica
Affrontare tutte le problematiche che si presentano

Inoltre :

Partecipazione alle riunioni indette dall'Ambito Sociale
Collaborazione con l'Assistente sociale d'Ambito, con il Consultorio, SERT e assistenti dell'ASUR Gestione del Centro Sociale di aggregazione - Progetto Por
Gestione dell'Assistenza Domiciliare (SAD)

Nell'anno 2020 l'ufficio servizi sociali ha seguito i sottoindicati progetti:

- Conclusione di un progetto di Borse Lavoro over 30, finanziato dalla Regione Marche.
- Centro estivo per bambini della scuola dell'infanzia.

Nonostante i gravosi e tanti compiti svolti da questo Ufficio, tutti gli anni sono stati organizzati eventi culturali o iniziative e l'ufficio è stato sempre disponibile a collaborare, anche fuori dell'orario di lavoro.

Si ritiene che i programmi stabiliti dall'Amministrazione Comunale e assegnati all'Ufficio tributi e servizi sociali siano stati realizzati e abbiamo raggiunto lo scopo prefissato.

Concludendo, si ritiene che i programmi stabili dall'Amministrazione Comunale e assegnati all'ufficio tributi/economato -servizi sociali sono stati realizzati e abbiamo raggiunto lo scopo prefissato, nonostante tutte le difficoltà sia legislative sia economiche.

Turismo:

Nel quinquennio 2016-2021 si è provveduto alla realizzazione di percorsi e sentieri escursionistici sia a piedi che in mountain bike, alla promozione e realizzazione di diverse manifestazioni artistiche e culturali, soprattutto durante il periodo estivo, per promuovere il territorio comunale.

In particolare:

- 2019 - Last Frame - Festival del Saper Vivere
- 2021 – Galassica Festival dell'Astronomia Manifestazione di rilievo, che ha visto la partecipazione di circa di n. 4.000 visitatori.

- Gestione Casa Riposo e Residenza protetta:

La struttura, una delle più grandi della Provincia di Macerata, attualmente ospita **circa n. 66** persone ed è gestita in parte con personale comunale e in parte con servizi dati in appalto. La gestione è coordinata da una responsabile dipendente comunale che, quotidianamente controlla che tutto funzioni per il meglio. Si tratta di un fiore all'occhiello dell'Amministrazione Comunale, che ha esportato la qualità del servizio anche nei Comuni limitrofi e più lontani, tanto è vero che le richieste di ricovero sono molto superiori ai posti disponibili.

Nel quinquennio 2016-2020 si è posta particolare attenzione alla gestione della locale Casa di Riposo e Residenza Protetta, cercando in tutte le maniere di rendere la struttura più viva possibile (feste all'aperto e interne, presepe vivente , gite, partecipazione a carnevali con alcuni ospiti mascherati ecc.).

Con Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 10/07/2019 è stata disposta la modifica dei posti presenti in struttura nel seguente modo:

N. 04 – CASA DI RIPOSO

N. 51 - RESIDENZA PROTETTA

N. 11 – RESIDENZA PROTETTA PER DEMENZE;

In particolare a causa dell'emergenza epidemiologica sono stati posti in essere numerosi protocolli al fine di tutelare la salute degli ospiti della casa di riposo e sono state effettuate forniture e servizi adibiti alla tutela degli stessi.

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Codice fiscale società	Denominazione società	Anno di costituzione	% Quota di partecipazione	Attività svolta	Partecipazione di controllo	Società in house	Quotata (ai sensi del d.lgs. n. 175/2016)	Holding pura
B	C	D	E	F	G	H	I	J
02191980420	VIVA SERVIZI S.P.A.	2004	0,33751	GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (CAPTAZIONE - ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE, VENDITA DI ACQUA AD USI PLURIMI - FOGNATURA - DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE ECC) - COD. ATECO 360000	NO	SI	NO	NO

80010900431	COSMARI S.R.L.	2014	0,5865	GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI URBANI, IVI COMPRESA L'IGIENE URBANA, NELL'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE (A.T.O. N. 3) DELLA PROVINCIA DI MACERATA	NO	SI	NO	NO
01369040439	TASK S.R.L.	1999	0,02	GESTIONE SERVIZI INFORMATICI PER PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI	NO	SI	NO	NO
00322690421	CONSORZIO GORGOVIVO	1995	0,19744%	LOCAZIONE IMMOBILIARE DEI BENI PROPRI O IN KLEASING (AFFITTO) – AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMONIO PER CONTO DEGLI ENTI CONSORZIATI	NO	SI	NO	NO

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	877.104,07	873.845,13	872.444,34	848.990,51	1.032.305,24	17,69
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	428.270,87	748.135,04	519.699,89	577.452,04	793.240,57	85,22
Titolo 3 – Entrate extratributarie	1.675.836,96	1.876.472,30	2.122.971,20	2.145.793,23	2.049.787,80	22,31
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	315.073,16	859.944,28	382.074,33	457.971,32	358.098,80	13,66
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	16.896,76	1.359,72	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	3.296.285,06	4.358.396,75	3.897.189,76	4.047.103,86	4.234.792,13	28,47

SPESE	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di
--------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-----------------------

(in euro)						incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	2.713.538,39	2.929.705,25	3.281.148,97	3.556.364,66	3.589.809,44	32,29
Titolo 2 - Spese in conto capitale	368.650,04	527.114,92	575.080,94	729.896,87	400.817,10	8,73
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	51.572,21	19.456,21	19.788,35	19.788,35	20.835,92	-59,60
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	3.133.760,64	3.476.276,38	3.876.018,26	4.306.049,88	4.011.462,46	28,01

PARTITE DI GIRO (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	1.539.522,45	1.184.984,44	805.128,11	742.387,28	684.737,45	-55,52
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	1.539.522,45	1.158.210,88	841.328,11	742.387,28	684.737,45	-55,52

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	31.781,51	20.611,79	17.341,71	61.829,13	54.230,45
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.978.364,02	3.492.436,01	3.515.115,43	3.572.235,78	3.875.333,61
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	2.713.538,39	2.929.705,25	3.281.148,97	3.556.364,66	3.589.809,44
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	20.611,79	17.341,71	61.829,13	54.230,45	24.670,36
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	51.572,21	19.456,21	19.788,35	19.788,35	20.835,92
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		224.423,14	546.544,63	169.690,69	3.681,45	294.248,34
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	25.800,00	161.863,29	35.165,70
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		224.423,14	546.544,63	195.490,69	165.544,74	329.414,04
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	17.334,72	101.193,49
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	148.210,02	228.220,55
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	30.464,90
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	148.210,02	197.755,65

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	49.590,44	102.000,00	332.200,00	267.792,41	487.780,44
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	7.063,73	0,00	0,00	44.818,33	41.932,81
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	315.073,16	859.944,28	382.074,33	474.868,08	359.458,52
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	363.007,49	527.114,92	575.080,94	729.896,87	400.817,10
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	0,00	44.818,33	41.932,81	297.942,17
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		8.719,84	434.829,36	94.375,06	15.649,14	190.412,50
– Risorse accantonate in c/capitale stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	15.649,14	190.412,50
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	0,00	15.649,14	190.412,50

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		233.142,98	981.373,99	289.865,75	181.193,88	519.826,54
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	17.334,72	101.193,49
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00	163.859,16	418.633,05
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	30.464,90
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	0,00	163.859,16	388.168,15

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		224.423,14	546.544,63	195.490,69	165.544,74	329.414,04
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	25.800,00	161.863,29	35.165,70
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	17.334,72	101.193,49
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	30.464,90
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		224.423,14	546.544,63	169.690,69	-13.653,27	162.589,95

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		283.568,10			
Utilizzo avanzo di amministrazione	40.000,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	31.781,51				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	7.063,73				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	877.083,07	665.839,29	Titolo 1 - Spese correnti	2.713.538,39	2.490.983,60
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	428.270,87	354.285,87	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	20.611,79	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.673.010,08	1.650.649,28	Titolo 2 - Spese in conto capitale	363.007,49	241.960,03
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	315.073,16	74.972,24	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	3.293.437,18	2.745.746,68	Totale spese finali.....	3.097.157,67	2.732.943,63
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	51.572,21	51.572,21
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.539.522,45	1.538.382,37	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.539.522,45	1.523.053,65
Totale entrate dell'esercizio	4.832.959,63	4.284.129,05	Totale spese dell'esercizio	4.688.252,33	4.307.569,49
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.911.804,87	4.567.697,15	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.688.252,33	4.307.569,49
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	223.552,54	260.127,66
TOTALE A PAREGGIO	4.911.804,87	4.567.697,15	TOTALE A PAREGGIO	4.911.804,87	4.567.697,15

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		726.519,02			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	522.946,14 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	54.230,45		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	41.932,81 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.032.305,24	786.735,49	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	3.589.809,44 24.670,36	3.620.293,80
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	793.240,57	623.663,84			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.049.787,80	2.142.089,37			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	358.098,80	579.156,21	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	400.817,10 297.942,17 0,00	560.326,42
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	4.233.432,41	4.131.644,91	Totale spese finali	4.313.239,07	4.180.620,22
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.359,72	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	20.835,92 0,00	60.412,62
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	684.737,45	696.213,84	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	684.737,45	688.031,78
Totale entrate dell'esercizio	4.919.529,58	4.827.858,75	Totale spese dell'esercizio	5.018.812,44	4.929.064,62
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.538.638,98	5.554.377,77	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.018.812,44	4.929.064,62
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	519.826,54	625.313,15
TOTALE A PAREGGIO	5.538.638,98	5.554.377,77	TOTALE A PAREGGIO	5.538.638,98	5.554.377,77

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	519.826,54
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	101.193,49
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	418.633,05

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	418.633,05
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	30.464,90
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	388.168,15

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

	2016	2017	2018	2019	2020
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	260.127,66	966.547,15	654.260,32	726.519,02	625.313,15
Totale Residui Attivi Finali	1.526.377,34	1.751.940,33	2.130.002,07	1.642.904,17	1.669.136,93
Totale Residui Passivi Finali	1.384.581,25	1.387.317,42	1.411.930,31	1.474.280,27	1.230.467,88
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	20.611,79	17.341,71	61.829,13	54.230,45	24.670,36
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	0,00	0,00	44.818,33	41.932,81	297.942,17
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	381.311,96	1.313.828,35	1.265.684,62	798.979,66	741.369,67
Di cui:					
Parte accantonata	0,00	960.176,42	997.530,72	306.818,42	403.311,11
Parte vincolata	0,00	0,00	0,00	3.532,14	3.532,14
Parte destinata agli investimenti	0,00	0,00	0,00	433.573,46	258.582,68
Parte disponibile	381.311,96	353.651,93	268.153,90	55.055,64	75.943,74

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2016	2017	2018	2019	2020
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive			8.800,00	154.174,00	
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento		102.000,00	349.200,00	275.481,70	522.946,14
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale					

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2016	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	376.509,16	161.579,18	0,00	20.101,56	356.407,60	194.828,42	372.822,96	567.651,38
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	36.652,77	20.524,11	0,00	330,04	36.322,73	15.798,62	94.509,11	110.307,73
Titolo 3 - Entrate extratributarie	379.636,89	257.737,98	0,00	365,11	379.271,78	121.533,80	280.098,78	401.632,58
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	225.055,15	21.773,44	0,00	24.780,80	200.274,35	178.500,91	261.874,36	440.375,27
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	5.270,30	5.270,30	0,00	0,00	5.270,30	0,00	6.410,38	6.410,38
Totale titoli	1.023.124,27	466.885,01	0,00	45.577,51	977.546,76	510.661,75	1.015.715,59	1.526.377,34

RESIDUI PASSIVI ANNO 2016	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	682.211,21	358.789,46	0,00	297,53	681.913,68	323.124,22	581.344,25	904.468,47
Titolo 2 - Spese in conto capitale	337.283,65	139.604,04	0,00	744,27	336.539,38	196.935,34	260.651,50	457.586,84
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	6.057,14	4.147,44	0,00	0,00	6.057,14	1.909,70	20.616,24	22.525,94
Totale titoli	1.025.552,00	502.540,94	0,00	1.041,80	1.024.510,20	521.969,26	862.611,99	1.384.581,25

RESIDUI ATTIVI ANNO 2020	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	556.746,16	269.854,08	0,00	0,00	556.746,16	286.892,08	515.423,83	802.315,91
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	111.569,76	65.586,18	0,00	41.486,43	70.083,33	4.497,15	235.162,91	239.660,06
Titolo 3 - Entrate extratributarie	455.990,88	358.689,05	0,00	9.123,44	446.867,44	88.178,39	266.387,48	354.565,87
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	467.846,90	280.000,09	0,00	14.828,20	453.018,70	173.018,61	58.942,68	231.961,29
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	16.896,76	0,00	0,00	0,00	16.896,76	16.896,76	1.359,72	18.256,48
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	33.853,71	33.853,71	0,00	0,00	33.853,71	0,00	22.377,32	22.377,32
Totale titoli	1.642.904,17	1.007.983,11	0,00	65.438,07	1.577.466,10	569.482,99	1.099.653,94	1.669.136,93

RESIDUI PASSIVI ANNO 2020	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	756.260,97	738.469,67	0,00	8.490,14	747.770,83	9.301,16	707.985,31	717.286,47
Titolo 2 - Spese in conto capitale	622.276,50	372.626,34	0,00	2.457,54	619.818,96	247.192,62	213.117,02	460.309,64
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	39.576,70	39.576,70	0,00	0,00	39.576,70	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	56.166,10	55.246,40	0,00	0,00	56.166,10	919,70	51.952,07	52.871,77
Totale titoli	1.474.280,27	1.205.919,11	0,00	10.947,68	1.463.332,59	257.413,48	973.054,40	1.230.467,88

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	15.078,68	50.385,71	0,00	71.095,41	150.332,28	515.423,83	802.315,91
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	2.928,16	0,00	1.568,99	235.162,91	239.660,06
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	0,00	0,00	0,00	88.178,39	266.387,48	354.565,87
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	11.828,84	0,00	9.572,72	151.617,05	58.942,68	231.961,29
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	16.896,76	1.359,72	18.256,48
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.377,32	22.377,32
Totale	15.078,68	62.214,55	2.928,16	80.668,13	408.593,47	1.099.653,94	1.669.136,93

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	0,00	658,13	0,00	8.643,03	707.985,31	717.286,47
Titolo 2 - Spese in conto capitale	25.677,47	60.182,89	23.690,00	7.397,00	130.245,26	213.117,02	460.309,64
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	919,70	0,00	0,00	0,00	0,00	51.952,07	52.871,77
Totale	26.597,17	60.182,89	24.348,13	7.397,00	138.888,29	973.054,40	1.230.467,88

	2016	2017	2018	2019	2020
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	38,01 %	33,73 %	36,46 %	33,82 %	37,54 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2016	2017	2018	2019	2020
SI	SI	SI	SI	SI

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Nel periodo considerato l'ente NON ha utilizzato contratti relativi a strumenti derivati.

A seguito degli eventi sismici 2016, il Comune di Esanatoglia si è avvalso della facoltà di sospensione dei mutui in corso per il periodo di riferimento (a partire dal secondo semestre 2016).

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2016	2017	2018	2019	2020
Residuo debito finale	4.439.567,50	4.420.111,29	4.400.322,94	4.380.196,75	4.651.244,80
Popolazione residente	1992	1963	1925	1939	1950
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	2.228,70 %	2.251,71 %	2.285,88 %	2.259,00 %	2.385,25 %

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2016	2017	2018	2019	2020
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL)	3,80 %	0,22 %	0,21 %	0,17 %	0,34 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2015

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		6.872.093,88	54.404,70	0,00	0,00	161.682,01	6.764.816,57
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)		334.797,48	0,00	0,00	0,00	0,00	334.797,48
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		4.406.324,08	0,00	0,00	0,00	179.416,26	4.226.907,82
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		1.574.217,99	0,00	0,00	179.416,26	0,00	1.753.634,25
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		3.413.019,29	312.798,14	0,00	0,00	135.133,59	3.590.683,84
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		1.091.433,60	0,00	0,00	135.133,59	0,00	1.226.567,19
8) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		51.653,16	0,00	0,00	0,00	17.276,39	34.376,77
9) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		433.269,56	0,00	0,00	17.276,39	0,00	450.545,95
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		5.406,55	6.472,10	0,00	0,00	3.145,11	8.733,54
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		128.353,82	0,00	0,00	3.145,11	0,00	131.498,93
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		15.109.145,85	373.674,94	0,00	0,00	511.355,29	14.971.465,50
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate		1.502.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.502.000,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		62.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.500,00
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)		150.000,00	0,00	0,00	80.342,23	0,00	230.342,23
5) Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	192.704,69	0,00	192.704,69
TOTALE		1.714.500,00	0,00	0,00	80.342,23	0,00	1.794.842,23
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		16.823.645,85	373.674,94	0,00	80.342,23	511.355,29	16.766.307,73

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE	
		CONSISTENZA INIZIALE	+	-	+		-
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
I) <u>RIMANENZE</u>							
TOTALE		1.500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	1.000,00
II) <u>CREDITI</u>							
1) Verso contribuenti		392.894,24	1.339.646,87	1.218.603,32	0,00	114.810,59	399.127,20
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:							
a) Stato - correnti		0,00	24.977,25	24.977,25	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Regione - correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		543.508,42	337.386,21	377.624,73	0,00	318.141,66	185.128,24
c) Altri - correnti		11.953,75	46.256,22	38.622,36	0,00	5.552,88	14.034,73
- capitale		246.681,99	0,00	0,00	0,00	246.681,99	0,00
3) Verso debitori diversi:							
a) verso utenti di servizi pubblici		203.466,89	1.371.229,48	1.385.412,45	9.949,88	0,00	199.233,80
b) verso utenti di beni patrimoniali		184.022,70	181.303,98	201.027,65	0,00	0,00	164.299,03
c) verso altri - correnti		11.345,42	105.697,80	100.539,56	0,00	399,60	16.104,06
- capitale		40.376,13	25.690,68	32.320,70	0,00	18.600,00	15.146,11
d) da alienazioni patrimoniali		6.885,00	34.385,00	9.604,20	0,00	6.885,00	24.780,80
e) per somme corrisposte c/terzi		3.337,31	1.472.628,83	1.470.647,07	0,00	48,77	5.270,30
4) Crediti per IVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Per depositi							
a) banche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		1.644.471,85	4.939.202,32	4.859.379,29	9.949,88	711.120,49	1.023.124,27
III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>							
1) Titoli		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>							
1) Fondo di cassa		156.565,69	5.432.365,43	5.305.363,02	0,00	0,00	283.568,10
2) Depositi bancari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		156.565,69	5.432.365,43	5.305.363,02	0,00	0,00	283.568,10
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		1.802.537,54	10.371.567,75	10.164.742,31	9.949,88	711.620,49	1.307.692,37
C) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		18.626.183,39	10.745.242,69	10.164.742,31	90.292,11	1.222.975,78	18.074.000,10
CONTI D'ORDINE							
D) <u>OPERE DA REALIZZARE</u>		881.311,50	0,00	156.963,70	0,00	431.172,44	293.175,36
E) <u>BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) <u>BENI DI TERZI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		881.311,50	0,00	156.963,70	0,00	431.172,44	293.175,36

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO							
I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u>		5.394.017,41	874.122,29	0,00	0,00	491.402,19	5.776.737,51
II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u>		6.872.093,88	54.404,70	0,00	0,00	161.682,01	6.764.816,57
TOTALE PATRIMONIO NETTO		12.266.111,29	928.526,99	0,00	0,00	653.084,20	12.541.554,08
B) CONFERIMENTI							
I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u>		845.522,50	0,00	130.260,10	0,00	433.664,82	281.597,58
II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>		41.855,78	21.739,16	42.021,66	0,00	1.862,98	19.710,30
TOTALE CONFERIMENTI		887.378,28	21.739,16	172.281,76	0,00	435.527,80	301.307,88
C) DEBITI							
I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>							
1) Per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Per mutui e prestiti		4.586.822,13	0,00	86.686,11	0,00	0,00	4.500.136,02
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>		779.885,81	2.636.106,30	2.699.508,66	0,00	34.272,24	682.211,21
III) <u>DEBITI PER IVA</u>		1.629,00	0,00	0,00	5.129,00	0,00	6.758,00
IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>		0,00	597.963,39	597.963,39	0,00	0,00	0,00
V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>		6.960,58	1.472.628,83	1.473.532,27	0,00	0,00	6.057,14
VI) <u>DEBITI VERSO</u>							
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) <u>ALTRI DEBITI</u>		97.396,30	0,00	46.492,10	0,00	14.928,43	35.975,77
TOTALE DEBITI		5.472.693,82	4.706.698,52	4.904.182,53	5.129,00	49.200,67	5.231.138,14
D) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		18.626.183,39	5.656.964,67	5.076.464,29	5.129,00	1.137.812,67	18.074.000,10
CONTI D'ORDINE							
E) <u>IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE</u>		881.311,50	0,00	156.963,70	0,00	431.172,44	293.175,36
F) <u>CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) <u>BENI DI TERZI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		881.311,50	0,00	156.963,70	0,00	431.172,44	293.175,36

CONTO ECONOMICO

ANNO 2015

CONTO ECONOMICO

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
A) PROVENTI DELLA GESTIONE			
1) Proventi tributari	0,00	0,00	0,00
2) Proventi da trasferimenti	0,00	0,00	0,00
3) Proventi da servizi pubblici	0,00	0,00	0,00
4) Proventi da gestione patrimoniale	0,00	0,00	0,00
5) Proventi diversi	0,00	0,00	0,00
6) Proventi da concessioni di edificare	0,00	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)</u>	0,00	0,00	0,00
B) COSTI DELLA GESTIONE			
9) Personale	0,00	0,00	0,00
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00	0,00
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
12) Prestazioni di servizi	0,00	0,00	0,00
13) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	0,00
14) Trasferimenti	0,00	0,00	0,00
15) Imposte e tasse	0,00	0,00	0,00
16) Quote di ammortamento d'esercizio	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)</u>	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)	0,00	0,00	0,00
C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE			
17) Utili	0,00	0,00	0,00
18) Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE (C) (17+18-19)</u>	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+-C)	0,00	0,00	0,00
D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
20) Interessi attivi	0,00	0,00	0,00
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti	0,00	0,00	0,00
- su obbligazioni	0,00	0,00	0,00
- su anticipazioni	0,00	0,00	0,00
- per altre cause	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE (D) (20-21)</u>	0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi			
22) Insussistenze del passivo	0,00	0,00	0,00
23) Sopravvenienze attive	0,00	0,00	0,00
24) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
<u>Totale Proventi (e.1) (22+23+24)</u>	0,00	0,00	0,00

Oneri			
25) Insussistenze dell'attivo	0,00	0,00	0,00
26) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
27) Accantonamento per svalutazione crediti	0,00	0,00	0,00
28) Oneri straordinari	0,00	0,00	0,00
<u>Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)</u>	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE (E) (e.1-e.2)</u>	0,00	0,00	0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)	0,00	0,00	0,00

**COMUNE DI ESANATOGIA (MC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali				
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	4.943.010,78	4.532.258,96		
	1.1 Terreni				
	1.2 Fabbricati	400.645,60			
	1.3 Infrastrutture	10.106,22			
	1.9 Altri beni demaniali	4.532.258,96	4.532.258,96		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	8.659.546,61	9.439.134,40		
	2.1 Terreni	335.097,48	335.097,48	BII1	BII1
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.2 Fabbricati	6.863.785,33	7.333.535,22		
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.3 Impianti e macchinari	648.000,00	684.000,00	BII2	BII2
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				

2.4	Attrezzature industriali e commerciali	70.993,05	54.845,44	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	2.776,82	5.553,65		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	18.191,35	9.135,24		
2.7	Mobili e arredi	103.733,17	93.807,43		
2.8	Infrastrutture	615.722,60	921.609,94		
2.99	Altri beni materiali	1.246,81	1.550,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	506.979,86	506.979,86	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	14.109.537,25	14.478.373,22		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in			BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie				
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	14.109.537,25	14.478.373,22		

**COMUNE DI ESANATOGIA (MC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	496.722,66	354.557,37		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	496.722,66	354.557,37		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	446.254,87	519.384,51		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	446.254,87	497.984,51		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>		21.400,00		
3	Verso clienti ed utenti	265.936,36	385.113,38	CII1	CII1
4	Altri Crediti	73.768,59	100.952,64	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	18.200,00	31.667,74		
c	<i>altri</i>	55.568,59	69.284,90		
	Totale crediti	1.282.682,48	1.360.007,90		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	625.313,15	726.519,02		

a	Istituto tesoriere				CIV1a
b	presso Banca d'Italia	625.313,15	726.519,02		
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	625.313,15	726.519,02		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.907.995,63	2.086.526,92		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	16.017.532,88	16.564.900,14		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI ESANATOGLIA (MC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	12.216.156,54	12.216.156,54	AI	AI
II	Riserve	2.532.604,38	2.874.800,69		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-2.429.904,20		AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	19.497,80		AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	4.943.010,78	2.874.800,69		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	14.748.760,92	15.090.957,23		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	38.304,08		B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	38.304,08			
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento		52.384,16		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>		52.384,16	D5	

2	Debiti verso fornitori	755.602,68	715.886,66	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	29.501,60	51.219,57		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	8.214,44	23.741,46		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	21.287,16	27.478,11		
5	Altri debiti	445.363,60	654.452,52	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	50.587,40	177.261,35		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>		1.058,59		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	394.776,20	476.132,58		
	TOTALE DEBITI (D)	1.230.467,88	1.473.942,91		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi			E	E
1	Contributi agli investimenti				
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)				
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	16.017.532,88	16.564.900,14		

COMUNE DI ESANATOGLIA (MC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso del mandato (dal 2016 alla data odierna) non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio, nè si evidenzia la necessità di riconoscerne.

Descrizione	2016	2017	2018	2019	2020
Sentenze esecutive					
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi					

Totale					
---------------	--	--	--	--	--

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2016	2017	2018	2019	2020
Procedimenti di esecuzione forzata					

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2016	2017	2018	2019	2020
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	603.509,80	603.509,80	603.509,80	603.509,80	603.509,80
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	583.271,07	649.823,31	542.888,33	459.310,23	550.002,91
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	21,86 %	22,56 %	20,98 %	16,01 %	18,90 %

Spesa del personale pro-capite:

	2016	2017	2018	2019	2020
Spesa personale / Popolazione	292,80	331,03	351,04	287,69	329,94

Rapporto popolazione dipendenti:

	2016	2017	2018	2019	2020
Popolazione / Dipendenti	142,28	122,68	137,50	138,50	130,00

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Nel periodo di riferimento sono state assunte unità di personale a supporto dell'ufficio sisma, con contratto di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell'art. 50 bis del D.L.189/2016, coordinato con la legge di conversione n.229/2016, il quale consente ai comuni interessati dagli eventi sismici di agosto e ottobre 2016, anche in forma associata, di procedere all'assunzione a tempo determinato di professionalità di tipo tecnico e amministrativo, mediante selezione pubblica, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e imparzialità. Il costo di tale personale è totalmente a carico dei fondi statali sisma.

Fondo risorse decentrate:

DESCRIZIONE	2016	2017	2018	2019	2020
Risorse stabili					
TOTALE RISORSE STABILI	51.478,00	51.622,00	52.315,80	55.414,72	47.198,51
<i>Totale Risorse variabili soggette al limite</i>	<i>3.217,00</i>	<i>3.217,00</i>	<i>3.217,00</i>	<i>3.948,11</i>	<i>3.250,09</i>
<i>Totale Risorse variabili NON soggette al limite</i>	<i>2.978,00</i>	<i>2.978,00</i>	<i>1.202,98</i>	<i>1.346,61</i>	<i>1.259,22</i>
TOTALE RISORSE VARIABILI	6.195,00	6.195,00	4.419,98	5.294,72	4.509,31
TOTALE RISORSE DECENTRATE	57.673,00	57.817,00	56.735,78	60.709,44	51.707,82
TOTALE CON PO DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO E DELLE RIDUZIONI/DECURTAZIONI	48.800,00	48.800,00	48.800,00	48.800,00	48.800,00
DIFFERENZA RISPETTO AL 2016 (ART. 23 C.2 D.LGS. 75/2017) (ART. 67 C.7 CCNL 2016-18) (**)		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RISORSE DISPONIBILI	51.778,00	51.778,00	50.696,78	52.038,08	51.608,56
di cui:					
RISORSE DECENTRATE	51.778,00	51.778,00	50.696,78	52.038,08	51.608,56

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Il Comune di Esanatoglia non ha adottato, nel quinquennio 2016/2020, provvedimenti di cui alla normativa sopra richiamata.

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

L'Ente, nel periodo in trattazione (2016 - fino alla data odierna) non è stato oggetto di sentenze per gravi irregolarità contabili.

- Attività giurisdizionale:

L'Ente, nel periodo interessato, non è stato oggetto di sentenze relative all'attività giurisdizionale della Corte dei Conti.

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'Organo di revisione, nelle relazioni/pareri sui diversi atti (bilanci preventivi, rendiconti, variazioni di bilancio, ecc.) degli esercizi finanziari oggetto della presente relazione non ha mai rilevato gravi irregolarità contabili e/o rilievi di sorta.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

Nel periodo di riferimento, è stato effettuato un attento monitoraggio della spesa corrente (titolo I della spesa) , soprattutto a seguito dell'emergenza sanitaria da covid-19, che ha inciso profondamente sulle spese correnti. Tra l'altro, si evidenzia che i rimborsi vengono riconosciuti solo "a rendicontazione" e pertanto comportano una cospicua anticipazione di liquidità da parte del Comune. Nonostante l'ingente mole finanziaria, il Comune di Esanatoglia è riuscito a mantenere un controllo delle spese, senza, tra l'altro, ricorrere ad anticipazione di tesoreria.

In aggiunta a questo, è doveroso segnalare l'aumento dei costi della Casa di Riposo e Residenza Protetta dovute principalmente al nuovo contratto di appalto stipulato alla fine del 2017, che ha visto un sostanziale aumento tariffario.

Stessa modalità di gestione finanziaria relativamente alle spese in conto capitale, dovute soprattutto all'emergenza sisma, i cui rimborsi, anche in questo caso, così come per l'emergenza sanitaria, vengono riconosciuti solo "a rendicontazione", con tutte le conseguenze del caso.

SPESA	2016	2020	aumento	% di incremento
TIT. I (spesa corrente)	€ 2.713.538,39	€ 3.589.809,44	+ € 876.271,05	32%
TIT. II (spesa c_capitale)	€ 363.007,49	€ 400.817,10	+ € 37.809,61	10%

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

Ai sensi della Legge 27/12/2013 n. 147 – Legge di Stabilità 2014, art. 1, commi 550 e seguenti, nel caso in cui le Società partecipate, ivi comprese le Aziende Speciale e le Istituzioni, presentino un risultato di esercizio o saldo finanziario negativo, le pubbliche amministrazioni locali partecipanti accantonano nell'anno successivo in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione.

La suddetta norma prevede che tali accantonamenti si applichino a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, a valere sui risultati 2014. In caso di risultato negativo l'ente partecipante accantona, in misura proporzionale alla quota di partecipazione, una somma pari: al 25% per il 2015, al 50% per il 2016, al 75% per il 2017 del risultato negativo conseguito nell'esercizio precedente.

Il Comune di Esanatoglia, come specificato precedentemente, una percentuale di possesso su tutte le società partecipate molto bassa e inoltre si tratta di società che non destano preoccupazione a livello finanziario.

Nel periodo di riferimento, nessuna Società partecipata presenta un risultato di esercizio negativo, e pertanto, ai sensi della pre-citata norma, il Comune di Esanatoglia ha provveduto ad istituire un fondo a copertura delle perdite società partecipate per un importo di € 1.000,00.

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

(in allegato le tabelle degli organismi controllati a inizio e fine mandato)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

(in allegato le tabelle degli organismi partecipati a inizio e fine mandato)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2016							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	0	0	0	0,00	0,340	123.568.566,00	7.408.071,00
3	0	0	0	0,00	100,000	1.424.962,22	3.093,00
3	0	0	0	0,00	0,020	0,00	0,00
3	0	0	0	0,00	0,610	13.631.607,00	29.140,00
6	0	0	0	0,00	1,240	1.101.209,03	850.785,02
4	0	0	0	0,00	0,200	16.461.085,00	547.194,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2019							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	0	0	0	0,00	0,337	0,00	7.624.267,00
3	0	0	0	0,00	0,024	0,00	166.392,00
3	0	0	0	0,00	0,586	0,00	-223.610,00
6	0	0	0	0,00	0,197	0,00	222.367,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura
NESSUNO			

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI ESANATOGLIA seguirà l'iter procedurale previsto dal D.L. n. 16/2014 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 68/2014.

Lì 22/07/2021

**Il Sindaco
Bartocci Luigi Nazzareno**

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Lì 22/07/2021

**L'organo di revisione economico finanziaria
Dott. Di Gioacchino Stefano**